اور اُس دور کا سب سے بڑا آتش کدہ یہیں بنایا گیا، تاریخ کے ہر دور میں بلخ نے اپنے اثرات چھوڑے، اور بلخ، باکتر، بان، نجدی، باصغر، بلہیرک، باطل، پامیک، بلخ بامی، زراسب اسی کے مختلف نام رہے پھر عہد فاروقی میں اسلامی افواج کی ترک نازیوں کا مرکز بنا، خراسان کے یہی خطے تھے جو حضرت فاروق اعظم کے زمانہ ۲۳ھ/۶۴۴ء میں ان کے بھیجے ہوئے ایک سالار حضرت احنف ابن قیس اور ان کے جاناں ساتھیوں ربیع بن عامر التیمی، عبداللہ بن ابی عقیل التیمی، ابن ام غزال احمد انی جیسے بہادر شاہ سواروں کی آماجگاہ بنے، شہنشاہ فارس یزدگرد جو بلخ میں پناہ لیے ہوئے تھا یہیں سے خائب و خاسر ہو کر دریائے جیحون کے راستہ خاقان کی حکومت

آباد تھے، علم و ہنر، سیاست و حکمت، طب و فلسفہ، ادب و تصوف میں نابغہ روزگار شخصیتیں ان خطوں نے اسلام کو دین اللہ کی طرف سے عیش و عشرت میں ڈوبی ہوئی قوموں کے لیے جو تازیا نے مقرر ہیں، وقفہ وقفہ سے وہ بھی برستے رہے، اور بلخ بائیس ۲۲ مرتبہ بہت بڑی تباہی اور تخریب کا نشانہ بنا، یہاں تک کہ ۱۲۲۰ء بمطابق ۶۱۷ھ میں چنگیز خان کی فوجیں آئیں اور وحشت و بربریت میں تمام بربادیوں کو مات کر گئیں، آج یہ شہر مسلمانوں کے ہاتھ میں ہے مگر اس کے اس پار بخارا اور سمرقند، خوارزم اور فرغانہ اس دور کی سرخ چنگیزیٹ کے بچہ غلامی میں جھکڑے ہوئے ہیں۔

اپنے وقت میں امام الہدیٰ کے لقب سے علمی دنیا سے خراج تحسین حاصل کیا، فقہ حنفی اور دیگر علوم میں بیشار کتا میں تصنیف کیں، کتب تذکرہ میں انکی کئی کتابوں، تنبیہ الغافلین، البستان، شرح الجوامع الصغیر، النوازل والعیون والفتاویٰ، خزائن الفقہ، مقدمہ فی الفقہ، تفسیر القرآن، فتاویٰ ابو الیث، وغیرہ کا ذکر ملتا ہے، علمی و فقہی حلقوں میں آج بھی ان کے فتاویٰ اور اقوال کی بازگشت سنائی دیتی ہے، شہر بلخ سے باہر ۳۷۶ھ مطابق ۹۸۵ء یا ۳۷۳ھ یا ۳۷۵ھ یا ۳۹۳ھ میں وفات پائی، ان کی علمی عظمتوں کے سامنے گردن سرگوں ہو جاتی ہے اور آج بھی رہا سا جو کچھ مسلمانوں کے پاس ہے ایسے ہی بزرگوں کی محنتوں کا ثمرہ ہے۔